
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

Determinazione n. 112 / 2024   INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN 
GOVERNMENT

Prot. Corr. 21/2/6/3/11-2024(125)

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice incaricata della selezione per l'individuazione 
di un giornalista idoneo per il conferimento di un incarico professionale a tempo determinato per 
12 mesi a supporto del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del Comune di 
Trieste per le attività di informazione/comunicazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3718/2023 con la quale è stata indetta la procedura 
esplorativa del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del Comune di Trieste, 
finalizzata  ad  individuare  un  giornalista  professionista  idoneo  al  quale  poter  successivamente 
conferire l’incarico professionale a tempo determinato per la durata di 12 mesi a supporto del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del Comune di Trieste per le attività di 
informazione/comunicazione; 

Rilevata la  necessità  di  nominare la  Commissione Giudicatrice specifica nella  selezione di  un 
giornalista in argomento; 

Dato atto che la partecipazione alle Commissioni Giudicatrici rientra tra i compiti istituzionali 
dei Dirigenti dell’Ente e che, pertanto, agli stessi non spetta nessun compenso; 

Dato  atto,  inoltre,  che  ai  dipendenti  dell’Ente  nominati  componenti  di  una  Commissione 
Giudicatrice, a titolo di esperti o di segretario, e che svolgono tale incarico durante il normale 
orario  di  lavoro,  non  spetta  alcun  compenso  in  quanto  la  partecipazione  alle  Commissioni 
Giudicatrici rientra nell’ordinario contenuto del rapporto d’impiego e che, qualora l’attività della 
Commissione  Giudicatrice  dovesse  svolgersi  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  verrà  loro 
corrisposto il compenso aggiuntivo per il lavoro straordinario; 

Determinazione n. 112 / 2024



.

Stabilito pertanto di nominare quali componenti della citata Commissione Giudicatrice le sotto 
elencate persone: 

• Presidente: dott. Vittorio Sgueglia della Marra, Direttore del Servizio Informazione 
Istituzionale e Open Government; 

• Esperto titolare: Christian Tosolin, giornalista pubblicista e Social Media Manager del 
Comune di Trieste;

• Esperto  titolare:  dott.ssa  Luisa  Ramani,  giornalista  pubblicista  presso  il  Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government/Ufficio Stampa del Comune di Trieste; 

• Esperta  titolare:  dott.ssa  Raffaella  Scarparo,  responsabile  di  PO Servizio  Risorse 
Umane/Gestione Economica e Previdenziale; 

• Esperto titolare:  Stefano Perossa,  Istruttore Educativo presso il  Servizio Risorse 
Umane/Procedure di Assunzione;

• Segretario:  dott.ssa  Francesca  Torlo,  Istruttore  Amministrativo/Contabile  per  il 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Rilevato che per garantire lo svolgimento della selezione di cui trattasi si ritiene di nominare un 
componente supplente degli Esperti della Commissione Giudicatrice, individuato nella dipendente 
Rachele Lombardi, in servizio presso il Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Ritenuto di  nominare  un  Segretario  supplente,  individuato  nella  dott.ssa  Elena  Colombetta, 
Istruttore Amministrativo per la Direzione Generale; 

Dato  atto  che,  conformemente  a  quanto  disposto  dalle  Linee  guida  dell'ANAC  n.5  dd 
16/11/2016, e smi i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice, sono conservati agli 
atti e saranno tempestivamente pubblicati, congiuntamente alla presente determinazione, sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Trieste  –  Retecivica,  nell'apposita  sezione  Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti – Archivio atti relativi alle procedure già scadute 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/dettaglio/p/index/contenuto/gara/id/11358/t/reg-det-dir-
3718-2023-procedura-esplorativa-di-evidenza-pubblica-finalizzata-ad-individuare-un-giornalista-
idoneo-con-possibilit-di-estensione-ad-un-secondo-incarico-a-cui-poter-successivamente-conferire-
l-incarico-professionale-a-tempo-determinato-della-durata-di-12-mesi-a-partire-dalla-data-di-
sottoscrizione-del-contratto-eventualmente-prorogabile-a-supporto-del-servizio-informazione-
istituzionale-e-open-government-del-comune-di-trieste-per-le-attivit-di-informazione-
comunicazione-istituzionale/

Dato atto che la selezione comporta un colloquio con i candidati, secondo quanto descritto 
nell'Avviso esplorativo (Allegato A) alla Determina dirigenziale 3718/2023, che si conclude con un 
giudizio di idoneità per consentire di acquisire elementi utili ad individuare un soggetto al quale 
poter, eventualmente, conferire successivamente l’incarico; 

Visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Richiamato l'atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del 

Determinazione n. 112 / 2024



.

Servizio Informazione istituzionale e Open Government; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente richiamate: 

1. Di nominare  quali componenti della Commissione Giudicatrice in argomento le 
sotto elencate persone: 

- Presidente: dott. Vittorio Sgueglia della Marra, Direttore del Servizio Informazione Istituzionale e 
Open Government;

- Esperto titolare: Christian Tosolin, giornalista pubblicista e Social Media Manager del Comune di 
Trieste; 

- Esperto titolare: Luisa Ramani,  giornalista pubblicista presso il Servizio Informazione Istituzionale 
e Open Government/Ufficio Stampa del Comune di Trieste

- Esperto titolare: dott.ssa Raffaella Scarparo, responsabile di PO Servizio Risorse Umane/Gestione 
Economica e Previdenziale;

-  Esperto  titolare:  Stefano  Perossa,  Istruttore  Educativo  presso  il  Servizio  Risorse 
Umane/Procedure di Assunzione

-  Segretario:  dott.ssa  Francesca  Torlo  Istruttore  Amministrativo/Contabile  per  il  Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government; 

2. Di nominare un Segretario supplente, individuato nella dott.ssa Elena Colombetta, 
Istruttore Amministrativo della Direzione Generale; 

3. Di dare atto che la selezione comporta un colloquio con i  candidati,  secondo 
quanto  descritto  nell'Avviso  esplorativo  (Allegato  A)  alla  Determina  dirigenziale 
n.3718/2023,  che  si  conclude  con  un  giudizio  di  idoneità  per  consentire  di  acquisire 
elementi  utili  a  individuare  un  soggetto  al  quale  poter,  eventualmente,  conferire 
successivamente l'incarico; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese.

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
         dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Determinazione n. 112 / 2024



.

Determinazione n. 112 / 2024



 Atto n. 112 del 12/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/01/2024 10:10:36


